
2025.3.25 木材研究所 

木質構造試験棟
おもり落下試験会場

集合場所
東側駐車場

【ご案内】木質耐震シェルターへのおもりの落下試験 
 

１．実施日時  ３月 28日（金）11：00～11：30（受付は 10：45～10：55） 

        概要説明のあと実験を行います。 

        ※雨天決行 

２．集合場所  富山県農林水産総合技術センター 木材研究所（射水市黒河新 4940） 

東側駐車場（下図参照）          ［TEL 0766-56-2915］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．目的・方法  大地震で住宅が倒壊した場合に生じる屋根瓦や小屋組みの落下にともな

う、耐震シェルター屋根への耐衝撃性について確認するもの。750kg×4袋

＝合計３㌧の砂袋を屋根より高さ３m から落下させる試験を、共同研究者

の東京理科大学 髙𣘺 治（たかはし おさむ）教授 立会いのもと実施します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  落下試験のイメージ（共同研究者：東京理科大学 髙𣘺教授） 

 

４．留意事項 ヘルメットをご持参ください。 

５．その他  本実験以外に別途実施した水平耐力の強度試験結果も合わせて説明します。 
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